## CCCCLXXII

*Pactum venditionis bonorum quorumdam in villa de Pedrasita. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo custodita, descriptissimus.*

1068

In dei nomine ego adosinda prolix gutierre et uistregia in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad gunsaluo gutierrezi et uxor uestra domna geluira sigul et uendimus ereditade mea probria quantaque de parte de mader mea uistregia aueo in uilla nuccupada quos uocitant pedraficta in territorio portugalensis subtus mons pedras rubias discurrente rribulo lleza prope lidore maris et abuimus illa de subseptione domino nostro didago donanizi quamtaque comparaui et ganaui de argenado et de uxor sua gudella in pedraficta et in uillar siue per precio siue per ganadura et dedit illa ad mader mea uistregia per karta firmitadidis et ego relinqu uobis illa in manus uestras. et karta confirmandum accepimus de uos in precio vii modios in que nobis bene conplaguit. abeadis illa firmider uos et omnis posterridas uestras et faciadis

de illa quod volueridis. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus ad uobis ipsa ereditade dublada et quantum ad uobis fuerit meliorada et uos perpedim abidura. Facta karta uenditionis die erit xv<sup>o</sup> kalendas december. Era millesima c vi.<sup>a</sup> adosinda in anc karta uenditionis manu mea+.

qui preses fuerunt — rroderigu mironizi testis — uilifonso test. — cidi tanoizi test. — didago test. — menemdo quamdilazi test. — uermudo quamdilazi test. — didago pelagizi test. — berino test.

Zoleima presbiter notuit.

### CCCCLXXIII

*Cum, ob facinora et flagitium, Didacum Arvaldiz praetor sive judex Monius Benegas excoecari juberet, mater, sorores, fraterque damnati rei, pro redimento eo, praedium, quod in villa de Lodoero possidebant, eidem Monio Benegas tradunt. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1068

Christus. Dubidum quidem set multum cobnitum mane in ueritatem eo quos cadit super didagu arualdizi furtum et discobre illum dominus et mandaui dogno monio benegas filase ille didago et manifestauit ipse furtum per manum de ille sayone framila. ipse furtum prenominatum est una pelle et una saia et uno lemzo et filado pro alio lemzo et una linola et una tauca (?) et firitas preciadas in v solidos et alias malefactorias super ipse furtum rausu. et post ipsas intemtiones filarum ipse didagu et cedarunt illo in catena in illa zibitas bemuiber per manum de ipse sagione framila et non abia que pectase et mandarum illo zegare et uenerum in ipse concilio sua mater nomine bona et suas germanas prenominatas onega et truili et madrebona et fidiarum illo et non abiam que pectare pro eum et miserum rogadores ipse sayonem et alios omnes bonos ad ipseb monio benegas que dessent erididatem suam pro illo et mandaui ipse potestas que filasem ipsa ereditatem et egenuarem illo et intraui monio arualdici in vice de ipse didagu que roborase carta de ratione de ipse didagu de illa ereditate et egenuarum illo que non abuise ullam kalumnia. Facta adnutio notum die quo erit iii<sup>o</sup> ante kalendas ianuarias. In dei nomine ego bona et filias meas onega et truili et madrebona et monio arualdizi in vice de suo germano. ideo plagui nobis sano animo et prumta nostra adcepsit uolumtas ut per scriptis facimus uobis dogno nostro monio benegas et uxor uestra nomine uniscu cartula confirmationis de ereditate nostra probia que abemus de abio nostro uimara lobellizi et abe iacemtia in uila quo uocitant lotonario subtus mons genestacolo sancta maria suuber mons penalonga discurens per ribulo mayore in flumen dorio. damus illa a uobis pro illas malefactorias que ad ipso didagu uenerum mediadate uobis inde concedimus tamtam nobis compoda inter nostros fratres quecumque nostros eredes damus inde uobis de ipsa ereditate media portione in casas in uineas in uigares in pumares in socto et in calbo et in exitum uel regresum in quantum ad ominis adprestitum est. abeatis uos et omnis posteritas uestras usque in temporibus seculorum per suis terminis et locis antiquis ubique illa potueritis inuenire. et quis tamem non credimus aliquis omo uenerit uel uenenerimus (*sic*) cumtra hunc factum nostrum ad inrumpendum que nobis in iudicio deuindigare non potuerimus pro parte uestra comodo pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel quantum ad uobis fueri meliorata et uobis perpetimabituram. Facta cartula confirmationis notum die quo erit iii<sup>o</sup> ante calemdas ianuarias. In Era c<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> bona et onega et truili et madrebona et monio in hanc cartula manus nostras r+++++. pro testes gaudinas test. kemdas testes. rodorigu test. fortis testes. froyla testes. Adaulfu presbitero notuit.

## CCCCCLXXIV

*Garsia rex fideli suo Munio Venegas bona immobilia quaedam pro meritis donat. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1068

In dei nomine. ego garsea gratia dei rex ad uos fidele meo monio ueniegas et uxori uestre unisco et filii uestris In domino deo eternam salutem amen. Magnum satis est titulus donationis in quo nemo potest actum largitatis inrumpere neque foris legem proicere sed quicquid grato animo integroque consilio et propria mea accedit uoluntas ut facerem uobis iam supra nominatos kartula de hereditate mea propria sicut et facio et uocitant ipsa villa ordoni mediatate ab integrum cum suis adjunctionibus. et alia villa nomine uentusella et de couas n<sup>a</sup> v<sup>a</sup> ab integrum et est ipsa hereditate extra inde couas inter n<sup>a</sup> fluvios durio et tamice que se ex parte de inter ambos rios per ipso arugio et uadit per ipso fluvio durio et fer in illo uaad et uadit per illa portela de magrellos et inde per ipso arugio de asauones et descendet in ipso riuulo tamice et inde unde primito incoauimus et uenit mihi de incartatione garsea moniz siue de parentorum et auiorum suorum quomodo de ganantia subtus mons eiras territorio anegia discurrente flumen durio. do uobis ipsas hereditates cunctas que ibi habeo per suis terminis et locis antiquis pumares uineas figares amexenales sautos petras mobiles et inmobiles terras cultas et incolitas se sigas molinarum cum aqueductis earum accessus et regressus. do uobis eas pro seruitio et ueritate que mihi fecistis et dixistis et accepi de uos 1<sup>o</sup> manto optimo et 1<sup>a</sup> lapide preciosa et satis valenciosa. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditate de iure meo abrasa et in uestro iure et dominio sit tradita et confirmata. habeatis uos et omnis posteritas uestra et faciatis inde quod uos uolueritis licentiam in dei nomine habeatis potestatem. Si quis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo contra hunc factum meum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis ille fuerit qui talia fegerit (?) pariet uobis uel pariemus ipsa hereditate in duplo et triplo et ipsas adjunctionibus similiter componat et desuper auri libras n.<sup>a</sup>. Notum die n nonas .... Era c vi post peracta r. Garsia regis filii fernandi et santia regina in anc scripture confirmationis quam fieri elegi manu mea robor+auui.

Cresconius episcopus sedis sancti iacobi conf. — Comite petro pelaiz conf. — Pelagio gutieriz conf. — Fafia sarraziniz conf. — Gundisaluo raupariz conf. — Petro .. laz conf.

Et de galetia — Arias fernandiz conf. — Martino cresconiz conf. — Monio nuniz conf. — Godesteo gontadiz conf. — Didagu gontadiz conf.

Didagu tructesindi conf. — Gundesendo mauraniz conf. — Gundisaluo diaz conf. — Menendo froilaz conf. — Tructesindo diaz conf. — Pelagio cidiz conf.

Rodrigu muniz conf. — Alio pelagio cidiz de asturias. — Eita gondesendiz conf. — Rodrigu garcia conf. — Queco sandiniz conf. — Gundisaluo menendiz conf.

Didagu test. — Egas test. — Garsea test. — Viliulfo test. — Menendo test. — Item garsea test.

Vimaredus presbiter et nutrix rex conf.

## CCCCCLXXV

*Pactum venditionis quartae partis praedii cuiusdam in villa de Moreira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1069

In dei nomine ego agiuerta conomento bona plagui mici per bone pacis uoluntas ut per escriptis uinderemus a uobis troitesindo guterizi (?) et uxor uestra dona controde sicut et uendimus ereditade nostra probria que auemus in uila moraria subtus castro auenosu discurrente riuilo leza in logo predicto carualido et auemus ipsa ereditade de auio ordonio quarta integra per suis terminis uicus et locis antiquis cum quanto in se obtene et aprestidum omnis est. et acebimus de uos pretio n<sup>a</sup> modios tanto nobis bene complagui. ita ut de odie die uel tempore de iuri nostro sit abrasa et in uestro iuri tradita aque confirmata. aueadis uos firmider omnis posteridas uestras iuri quieto teniporibus (sic) seculorum. et si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus contra acn cartula uenditionis ad inrunpendun que ad iuditio deuengare uel autorgare non poduerimus au uos in uoce nostra comodo pariemus ipso que in karta resona dublada uel quantun a uos fueri meliorada et uobis perpetin aidura pereni-

ter permansura. Facta kartula uenditio nodun die erit u nonas ianuari. Era c vn<sup>a</sup> post millesima. aguerta in acn kartula uenditionis manun mea ro+. qui preses fuerunt piniolo garzia confirmo —troitesindo test. —framila test. —petro test. —pelagio test. —garzia test. —pelagio presbiter notuit.

## CCCCCLXXVI

*Pactum venditionis dimidii praedii cuiusdam in villa de Moreira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1069

In dei nomine ego crementina ideo plagui mici per bone pacis uoluntas nunlo qodque gentes inperio nec per timeisentis medun neque pax qod eri fraudes ingenuo sed probria nobis acesi uolumtas ut per escriptis uindemus a uobis troitesindo guterici et coniungia uestra dona controde sicut et uendimus ereditade nostra probria que auemus de uiro nostro godino pelagici de ganantia per escriptura mediade integra cum omnibus prestationibus suis et aue iacentia in uila moraria in loco predicto que uocitant karualido. damus a uobis ipssa ereditade aque concedimus pro pretio xiii modios tanto a nobis ben conplagui. uos dedistis et nos acebimus et de pretio abu uos nicil remansi in deuido. ita ut de odie die uel tempore sia ipsa ereditade de iuri nostro abrasa et in iuri uestro tradida aque confirmada. aueadis uos ila firmiter omnis posteridas uestras per suis terminis uicus et locis antiquis per u illa podueridis inuenire et si quis tamen qod fieri non credis et aliquis omo ueneri uel uenerimus ad inrunpendun uel kaluniandum ista kartula uenditionis qodmodo pariemus a uobis ipsa ereditade dublada cum omnibus prestationibus uel quantun a uobis fueri meliorada. Facta kartala uenditionis die erit pridie idus ianuarii. Era c vii post millesima. crementina in anc kartula uenditionis manus mea ro+. qui preses fuera martino test. —ordonio test. gartia test. —dagaredo test. —pelagio test. —gontado test. —piolo gartia conf. —consaluo guterici conf. —auomar donanizi conf.

pelagio presbiter notuit.

## CCCCLXXVII

*Pactum venditionis agri in villa de Toderedo. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1069

Christus. In dei nomine ego gumdisalbo presbiter ramiru presbiter maurgado presbiter Ideo placuit nobis proprias nostras uoluntates ut uinderemus ad uobis uermudu gumdiuadiz et uxori tua godo sicut et uendimus ad uobis una larea in uilla todereci et stant in ipsa larea xv mazanarias et fuit ipsa larea de gundulfo uiliuadiz et de sua soror eylo et dederunt ipsa larea cum suas mazanarias ad monacus de sancto salbator pro remedio anime sue et per persolta de gundulfo et de eylo. uendimus ad uobis ipsa larea pro pretio pro ornamenta pro in ipsa eclesia de sancto salbator xv<sup>o</sup> modios in pleno. tantum nobis placuit et faciatis de ipsa larea quod uolueritis. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos aut qualibe generis omo que ad uobis ipsa larea calumniare quesierit et nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa larea dublada. Facta kartula uenditionis manus nostras notum die quod erit iii<sup>o</sup> nonas aprilis. Era millesima c vii.<sup>a</sup> gumdisalbo presbiter et ramiru presbiter et maurgado presbiter manus nostras ro+++.

gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCCLXXVIII

*Pactum venditionis decimae partis Monasterii Morariae. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1069

In dei nomine ego gudina prolix zalama arianizi et palla in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et coniungia uestra guntrode sigut et uendimus x<sup>a</sup> ma (*sic*) de acisterio morarie cum aiunctionibus suis quos fuit de uiro meo didago donanizi et ego do ad filiis meis in uilla de cersedo mea rratione quamtum inde uenit mici in porcione et abe iacentia ipse acisterio inter durio et abe subtus mons pedras rrubias disurrente rribulo leza territorio portugalensis. damus ad uobis illo quos fuit porcione de didago donanizi in illo acisterio de moraria per suis terminis et uicis et locis antiquis et cum cuntis prestuationibus suis quamtum in se obtinet et aprestidum ominis est. et accepimus de uos in precio una equa optima et una uaka. tamtum mici bene conplaguit. abeatis illa firmiter uos et omnis posterridas uestras et faciatis de illa quod uolueridis. Siquis tamen quo fierit non credidis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipso acisterio quod sursum resona dublado et quamtum ad uobis fuerit melioradum et uos perpetimabitur. Facta karta uenditionis die erit vi<sup>o</sup> kalendas iuni. Era millesima c vii.<sup>a</sup> gudina prolix zalama arianizi et palla in anc karta uenditionis manu mea—. et viii<sup>a</sup> de uilla ferraria ibi adicimus. gudina in anc karta uenditionis manu mea+.

qui preses fuerunt ianardo abonazar test. —abomar donanici test. —trasarigu prespiter test.  
queda test. —abomar zalamizi confirmo.  
Zoleima prespiter notuit.

## CCCCLXXIX

*Garcia Menendiz et uxor Tructesindo Guttierriz ejusque uxori pollicentur se quodam praedium in villa de Porcos non vendituros neque testamento legaturos, nisi ipsis. Pro filiis et nepotibus se quoque obligant. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1069

Garcia menem dici et uxor sua odrocia placitum et scriptura firmidatis facimus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra guntrode die erit xvi<sup>o</sup> kalendas iuli era millesima cvn<sup>a</sup> pro parte de omnia mea ereditade quamtaque abeo in uillar de porcos in lloco predicto ubi dicent karualido que si abuerit a vindere aut a donare a uos et ad filiis uestris per precio iusto et filiis et neptis nostris ad illos uestros sic faciant et non abeamus licentia cum illa pro in scriptura aliena mittere et si abuerit inde ad exire pro in alia terra que llecsc illa ad uos pagada et post ouitum uero nostro relinquamus illa in manus uestras aut de filiis et neptis uestris et si minime fecerimus et isto placito exederimus que pariemus post uestra parte c solidos et iudigado. garzia menem dici et uxor sua odrocia in oc placito manus nostra++s.

gutierre uimara ederonio bramdila.  
Zoleima prespiter notuit.

## CCCCLXXX

*Sesulfus Eldonzaque uxor dominium quod habebant in quodam fundo in villa de Mindello Gunsalvo Guttierriz uxoriique ejus commune reddunt, tali pacto, ut medietatem dominii quam retinebant, si alienare voluerint, eisdem aut donent, aut vendant. Charta autographa ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1069

In dei nomine ego sesulfo et uxor sua eldonza in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut incomuniaremus ad uobis gumsaluo gutierrezi et uxor uestra geluira sigut et incominiamus

omnia nostra ereditade quamtaque abemus in villa amenidello et abuimus illa de susceptione parentum et abiorum nostrorum damus ad uobis mediadade integra et illa mediada si abuerimus ad uindere aut a donare que uindamus ad uos per precio iusto aut donemus et abe iacentia subtus kastro de boue discurrente rribulo aue prope llidore maris territorio portugalensis et diuidet cum villa gumdesindi et de alia parte cum villa todoredi et de m<sup>a</sup> parte cum villa sancto pedro damus ad uobis illa per terminis et uicis et llocis antiquis per ubi eam dellimidauimus et coram testes asicnauimus cum cunctis prestationibus suis que in se obtinet et aprestidum omnis est et ad karta confirmandum accepimus de uos v modios tamtum nobis bene conplaguit abeatilis illa firmider uos et omnis posterritas uestras et faciat de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta incomuniationis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a pars uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetimabitura. Facta karta incomuniationis die erit vi<sup>o</sup> kalendas iuli. Era millesima c vii.<sup>a</sup> sesulfu et uxor sua eldonza in anc karta incomuniationis manus nostra+s.

qui preses fuerunt — sendino test. — olidi test.

ederonio test. — uimara test. — froila test.

atam prespiter test. — aluitu prespiter test. — sesnamdo test.

gudesteo test. — lleo test. — uermundo test.

Zoleima prespiter notuit.

## CCCCLXXXI

*Pactum venditionis omnium bonorum immobilium quae venditor in villa de Moreira possidebat. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1069

In dei nomine ego astrulfu gudinici in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra guntrode sigut et uendimus ereditade mea probria que aueo de parentum meorum gudino pelagizi in villa moraria subtus mons pedras rrubias discurrente rribulo lleza territorio portugalensis in logo predicto ubi dicent karualido damus ad uobis ibidem omnia mea ereditade quamtaque ibi abeo in ipsa villa siue de parentela quomo ectiam et de comparadela per suis terminis et uicis et locis antiquis con cunctis prestationibus suis quantum in se obtinet et aprestidum omnis est ubique illa podueridis inuenire et diuidet cum villa uillar de porcos et de alia parte cum villa causo et de m<sup>a</sup> parte cum villa forozos abeatilis illa firmiter uos et omnis posterridas uestras iuri quiedo temporibus seculorum et accepimus de uos in precio x modios in precio que mici bene conplaguit. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetimabitura. Facta karta uenditionis die erit vi<sup>o</sup> idus iuli. Era millesima c vii.<sup>a</sup> astrulfu gudinizi in ac karta uenditionis manu mea+.

ic testes gumdesido test. — uermudo test. — garzia test.

alio garzia test. — elias test. — alio gumdesindo test.

Zoleima presbiter notuit.

## CCCCLXXXII

*Pactum venditionis seu potius contractus illius generis quod incomuniatio dicebatur, super quodam tegularum fornace, agroque adtinente, in villa de Villar de Porcos. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1069

In dei nomine ego ozeiro froilaci et filio meo arias ozaricii (?) et uxor sua riquilo in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor sua guntrode sigut et incomuniamus ille nostro forno telieiro con suo terreno quomodo est conclusu per illos marcos pedrinios qui stant super ille forno et inde per ille rrequeira et inde rrekeira in prono et fere in ilo rio et inde per ille

rio infesto et fere in illos marcos petrinios unde primider incoauimus. damus ad uobis inde mediadade integra con suo prestamo et abe iacentia sub domus arias ozarici in uilla uillar de porcos subtus mons faro terridoridorio (*sic*) portugalensis. damus pro que deuendededes nobis et facedes ad nobis alhias bonas et ualeat uendictio sigut et donatio ab .... illo firmiter uos et omnis posterridas uestras. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipso forno cum suo prestamo dublado et quantum ad uos fuerit meliorado et .... perpetim abiduro. Facta karta incomuniationis die erit xv kalendas agustas. Era millesima c vii.<sup>a</sup> ozario froilaci et arias ozarici et uxor sua riquilo in anhc karta incomuniationis manus nostra++s.

Ic testes sendino test. — uermudo test. — olidi test. — adaulfu test.

Zoleima presbiter notuit.

#### CCCCCLXXXIII

*Pactum venditionis partis cuiusdam praedii in villa de Mindello. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1069

In dei nomine ego torsario connomento cidi et uxor mea faregia in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis gunsaluо gutierrezi et uxor uestra geluira sigut et uendimus ereditade nostra probria que auemus de suseptione auiorum nostrorum cendas et uxor sua faregia in uilla menidello subtus mons kastro de boue discurrente rribulo aue probe llidere maris terridorio portugalensis. damus ad uobis de ipsa ereditade de v<sup>a</sup> m<sup>a</sup> integra per suis terminis et uicis et locis antiquis siue de auolenga ectiam de comparadela de quamtuм ibidem abuit cendas et faregia in ipsa uill... menidello cum cumtis prestationibus suis quamtuм in se obtinet et aprestidum ominis est. et ad karta confirmandum accepimus de uos in precio n modios tamtu nobis bene complaguit. abeatis illa firmiter uos et omnis posterridas uestras et facitis de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus ad uobis ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetimabitura. Facta karta uenditionis die erit xv kalendas december. Era millesima c vii.<sup>a</sup> torsario connomento cidi et uxor sua faregia in anc karta uenditionis manus nostra++s.

donam test. — aluaro test. — todredo test. — sesulfo test. — didago test. — sesnamdo test. — pelagio froilaci quos uidi — tructesindo gudinici quos uidi.

Zoleima prespiter notuit.

#### CCCCCLXXXIV

*Pactum venditionis fundi in villa de Covello. Charta autographa ex scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis in Publicum Archivum nuper delata, nobis textum praebuit.*

1069

In dei nomine ego gontina eriz eieuua eriz placui nobis per bona pacis et uolumtas vt faceremus a tibi ramiro guncaluz et aurodona (?) nuniz kartam uenditionis de hereditate nostra propria que habemus in uilla quoello territorio lamego subtus mons seiso et ribulo ortigosa et flumen pauila uendimus a uobis ipsa hereditate cum cantum in se obtinet et aprestitum hominis est per ubi illa potueritis inuenire cum suis locis nouisimis et antiquis cum cantum in se obtinet et aprestitum hominis est. Et accepimus de uobis in precium una manta in x modios quanti fuerint tantum nobis bene complacui et de precio apud vos nichil remansi in debitum. Ita vt de hodie die de meo iure sit translata et in uestro dominio sit translata. hebeatis (*sic*) vos illa firmiter et omnis posteritas vestras temporibus cuntis seculis seculorum. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contram hanc karta uenditionis ad inrumpendum que nos in iuditio deuendicare non potuerimus aut vos in uoce nostra quomodo pariamus a uobis ipsa hereditate dublata uel quantum uobis fuerit meliorata et iudicato. Facta karta uenditionis notum die quod herii (*sic*). Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> Gontina eriz eieuua eriz in hec kartam uenditionis manus nostras roboramus. pelagio test. godino test. diago test.

## CCCCLXXXV

*Pactum venditionis agri cuiusdam in villa de Goterres. Exemplar apographum saeculi XII, ex scrinio Collegiatae Sancti Jacobi Conimbricensis in Publicum Archivum delatum, nobis textum praebuit.*

1070

In dei nomine Ego hermiido fromarigiz Placuit mihi per bonam pacem et uoluntas ut facio tibi goterre et uxor tua genlo karta uenditionis sicut et facio de una larea de terra que habeo de auiorum meorum uel parentorum in villa goterre a radice mons cosoirado ripa nevia territorio brachara. et habet iacencia ipsa hereditate in fundo de agro molino hic est dos marcos de don foso usque in ribulo. Damus uobis inde viii<sup>a</sup> integra et in longo des illa de donnando ramiriz usque fer in illo fontano. Do uobis illa hereditate per ubi delimitauimus et coram testes asignauimus. Pro que accepimus de uos in precio id est vii modios in costa de uno boue tantum mihi et uobis bene complacuit et de precio apud uos non remansit pro dare. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenero aut uos in uoce nostra quomodo pariam uobis ipsa hereditate duplata uel quantum fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta karta vendicionis in die erit vi<sup>o</sup> kalendas februario. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego hermiildu in hac karta manus meas roboravi. Pro test. Qui uiderunt. Arias test. Ramiro test. Recaredo test. Arias presbiter Notvit.

## CCCCLXXXVI

*Descriptsimus ex codice, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, prae se fert.*

1070

**Carta de hereditate in Mollides in termino de Arauca**

In nomine domini. Ego monobreda una cum filiis meis nominabus bonimenzu (?) et ildara ideo placuit nobis per bone pacis et uoluntas nulla quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut uinderemus a uobis adaulfu aluatizi et uxor tua ermegundia hereditates nostras proprias que habemus in villa de molnes subtus mons de a mula in uilarino et inde abauça de quidino per rio sindini et exinde a pena matul et exinde per illa flecta et uadit ad illo fogio lopale. et habemus illas hereditates de auios meos animiro palastiniz et de auia nostra monebreda et de parte de patre meu leto. et discurre inde anbos per directo et per sanguinibus et discurrente ribulo riu de mollites. et habet ipsas uillas iacentia in ipsa villa de rio de molnes. et damus a uobis ipsas uillas meas rationes integras in casas pomares perales uineas sautos amexinales terras rubtus uel rubtas terras barbaras uel barbaras (*sic*) montes fontes aquas concurribilis aquarum sessigas molinarum exitum atque regressum per suis terminis antiquis et locis per ubi illas potueritis inuenire cum a prestamionibus suis et ipsas meas rationes integras quanta me compota inter fratres et heredes. et accepimus de uos pretio una pelle in xx modios et uno lenzo et una tauca in lenzo. ipsum a nobis bene complacuit proinde et de pretio apud uos non remansit in debito Ita ut de hodie die uel tempore iure nostro abrasa et iuri suo tradita atque confirmata. habeatis uos et omnis posteritas uestras iuri quietum temporibus seculorum. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula uenditionis ad inrumpendum quod illa ad iuditio deuindicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra cito pariamus a uobis illa hereditate duplata uel triplata et uos perpetim habitura. monebreda. Facta cartula uenditionis erit die iii nonas februarii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Monebreda una cum filiis meis a uobis adulfu aluatizi et uxor tua ermegundia in hanc cartulam uenditionis manus nostras roboramus. Qui preses fuerunt. Loueredo test. Iusto test. Fridixillo test. Egas notuit.

## CCCCCLXXXVII

*Pactum venditionis quarumdam salinarum prope castrum de Quisões. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1070

Christus. In dei nomine ego petro quilifonsiz plagui mici per bone pacis et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo neque pertimexentis metum set probria mici accessit uoluntas ut uindere ad uobis tructesendo guterriz et uxor uestra gontrode sicut et uindo marina mea probria que abeo de parte de pater meo uilifonso et abe iacentia in logo predicto in illa marina noba iusta corte de godesteo doniz et de alia parte illa de frater cindo. damus uobis de ipsa marina quarta integra ed e ipsa mediadate de mias iermanas vi<sup>a</sup> media et son m<sup>es</sup> talios cum sua uida et exe cum suas cunsimiles et abe iacentia subtus castro quistiones discurremte ribulo leza territorio portugal. uendo a bobis illos pro que accepi de uos in precio i no (sic) lenzo de sirgo apretiado in xl modios. uos destis et nos accepimus ed e pretio abut uos nichil remansit in deuito. ita ut de odie die siat ipsa marina de iuri nostro abrasa et in uestro iure siat tradita et confirmata abeatis uos illa firmider et omnis postridas uestra iuri quieto temporibus seculorum. siquis tamen quod fieri minime non creditis et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc kartula ad intrupendum que nos ad iudicio deuendegare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra abeatis licentia adpreendere de nos quantum in cartula resona dublado uel quantum ibiden fueri melioratum et uobis perpedin abitura. Facta kartula uenditionis notun die erit vi<sup>a</sup> kalendas Marzias. Era c vī<sup>a</sup> post millesima. petro in anc kartula uendicionis manum mea ro+uo—r—o.

Ic testes tellon tanoy gendo didago atan ioanne. ranimirus presbiter notuit.

## CCCCCLXXXVIII

*Pactum venditionis partis praedii in villa de Goterres. Apographum exemplar saeculi XII, ex scrinio Collegiatae S. Jacobi Conimbricensis in Publicum Archivum delatum, nobis textum suppeditavit.*

1070

In dei nomine. Ego adousinda Placuit mihi per bona pacem et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulum sed propria mihi accessi uoluntas ut facerem uobis fromarigo et uxor tua adousinda karta uendicionis sicut et facio de omnia mea hereditate que habeo in uilla goterre subtus mons cossoirado discurrente ribulo neuia territorio brachara. et est ipsa hereditate de subiectione parentorum meorum. Hic est in loco predicto in illo casale que dicent de illa pausada quos fui de don fofo presbiter. Do uobis de ipso casale de illo quinione quos fuit de don spadio do uobis inde a tercia quos est in mea porcione ubique illa potueritis inuenire in quintanas in casas in montes in fontes in pumares in exitus montis accessum uel regressum cunctis ad omnibus prestitum est. Do uobis pro precio que accepi de uos mī<sup>or</sup> modios in ouelias tantum mihi et uobis bene complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Sed siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenero tam de meis quam de extraneis qui hunc factum nostrum frangere uoluerit et ego in concilio deuindicare non potuero aut noluero quomodo reddam uobis ipsam hereditatem duplatam uel quantum fuerit melioratam in simile tali loco et semper obtineat firmitate. Notum diem quo erit v<sup>o</sup> kalendas marci. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego adauenda tibi fromarigo et uxor tua in hac karta manus meas roboro. Qui preses fuerunt. Petro test. Hermiido test. Arias test. Goterre test. Arias presbiter Notvit.

## CCCCLXXXIX

*Pactum venditionis pomarii cuiusdam in villa de Retorta. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1070

In dei nomine ego odo.....,gui mici per bone pacis uoluntas ut uinderemus uobis trute..... guterizi et uxor uestra domna controde sicut et uendimus pomar nostro probrio in uila retorta discurrente ribul aue sub-tus castro boue teridorio portugal et aduemus ilo pomar comparadela de diago pelagici et de gondesindo arianizi pro que accbimus de uos in pretio mihi modios in que nobis bene complagui. aueadis uos ilo firmiter et omnis posteridas uestras et si aliquis omo ueneri uul (*sic*) uenerimus contra acn carta ueueditionis (*sic*) ad inrumpendum que nos a iuditio deuindigare non poduerimus au uos in uoce nostra qodmodo pariemus ipiso pomar dublado uel quanto a uos fueri meliorado et uobis perpetim aidura. Facta kartula uenditionis nodun die erit pride idus kalendas martias. Era c viii<sup>a</sup> super millesima. Facta carta uenditio odorio in acn carta manun mea ro—uor—o+. qui preses fuerunt —Elias test. ero test. —louildo test. martino test. —gunsallo test.

pelagio presbites notuit.

---

## CCCCLXXX

*Puella quaedam, Ximena Garcia, assentiente matre, Alvito Sandiz octavam partem domini ecclesiae Sanctae Mariae da Varzea donat, eo quod eam a potestate Joannis Arias, qui ea abuti volebat, eripuerat. Charta autographa, e scrinio Monasterii Araucensis nuper in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1070

Christus. In dei nomine ego scemena garcia in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit mici per bone pacis uolumtas nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria mici accessit uolumtas ut darem tibi aluitu sandizi sicut et do tibi octaba de eclesia uocabulo sancta maria de uarzena qui est fundata in territorio alahoueinis discurrente ribulo uauga. do tibi illa octaba de illa eclesia per auctoritate de mea matre du-cidia in sua facie pro que liberasti me de manu de ioanne arias qui me uolebat concubare sine mea uolumtate et pro hac re do tibi illa octaua de illa eclesia supranominata cum omni sua rem cum suos testamentos et suas cartas et sua hereditate intrinsecus et foris et cum quantum ad prestitum hominis est in ipsa octaua de illa eclesia ut facias ex ea quecumque volueris Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hoctaua de illa eclesia de meo iure et dominio abrasa et in tuo iure et dominio confirmata et tradita per infinita secula. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus de propinquis uel extraneis de qualibet generis homo qui contra hanc cartula ad inrumpendum uenerit que nos ad iudicio post parte tua deuindicare non potuerimus et auctoricare que pariamus tibi illa du-blata uel quantum ad tibi fuerit meliorata aut ad quem ista carta obseruauerit et ita perpetimabitur. Facta cartula notum die quod erit kalendas magii. Era m c viii.<sup>a</sup> Regnante adefonsus princeps in galicia. in bracara Petrus episcopus. in columbria Sisnandus aluazir. Mandante alahoueinis piniolo garcias. iudex tructesindo arias. cidi alariquizi saione. Scemena garcia ad tibi aluitu sandizi in hanc cartula manus meas rouoraui.

Qui preses fuerunt ducidu test. arias garcia test. alio arias dauizi test. Cidi baldemarizi test. Petro gonde-sindizi test.

Sindea presbiter scripsit.

---

## CCCCCLXXXI

*Rex Garsia Adefonso Ramiriz amplissimam donationem facit villarum, praediorum ac monasteriorum propè flumen Durium. Charta autographa, olim in scrinio Monasterii de Pendorada, nunc vero in Publico Archivo existens, nobis textum praebuit.*

1070

Christus. Sub trino imperio et omnipotenti deo auxilio. Ego garsia gratia dei rex filii fredenandi imperatoris et sanctia regina Tibi fidele meo adefonso ramiriz in domino deo heternam salutem amen. Magnum est enim titulum donationis in quo nemo potest actum largitatis intrumpere nec infringere potest neque lex foris proicere debet sed quicquid grato animo et propria mea accessit uoluntas aliquid donaberit uel donando elegerit tunc in omnibus iudicibus licentiam abebit. et ideo ego iam preffato garsea principis placuit mihi ut facerem a tibi adefonso ramiriz textum scripture et kartula firmitatis adque benefactis de omnes hereditates et monasterios sibe et de criatione quos fuit de garsia munniniz et de uxor sua ieloira tam de abiorum quam etiam et de comparato uel proflicatorum et abuit ego eas per incartatione et scriptura firmitatis de ipsius garsiani et ieloira pro bene et moderatione que ego ad eos feci in uita sua et sic quomodo eas obtinuerunt ipsius nominati et ego usque nunc sic eas tibi concedo ab omni integritate extra villa zeidores qui dedit ad petro benegas et villa ordoni qui dedit ad monnino benegas. Et sunt ipsas uillas prenominate id sunt villa uillarello cum adiunctionibus suis ab omni intecitate cum quantum ibidem ad prestitum hominis est per suis terminis et locis antiquis. villa quos dicent prato similiter concedo cum omnia bona sua ab omni integritate. villa pausata ad intecro per ubique ea potueritis inuenire. villa coba ab intecro cum omnia bona sua. villa castro ab omni intecitate. villa mazinata ab intecro. villa paretes ab intecro. villa manioncellos ab intecro. villa ranosendi ab omni intecitate. villa quos uocant sancta maria de ranosendi ab intecrum sua medietate. villa tabulato ad intecrum. et in villa fornos duas adiunctiones. et in ualle de sandi villa cristobali ab intecro. villa contigi ab intecro. et hic in sandi alia villa m<sup>a</sup>. uillanova ad intecro. villa zalabanes ab intecro. et villa obil sup pennalua ad intecro. et in ualle de pennafidel monasterium quos uocant petri cum omnis suis adiunctionibus ad intecitate. villa laurdello ab intecro. villa uarcena ab intecro. et in ripa durio item villa coba ad intecro. villa ualloncello ad intecro. villa amnexe neto ad intecro mea ratione. et in ripa flumen abe villa attanagildi ad intecro. villa olibaria ab intecrum. villa mazanaria ab intecrum. villa petrafita. et in genestazolo villa marnotos. villa fonte sicca. et de illa parte dorio villa gundin. villa superato. villa gelmiriz. villa rial. et in arauka hereditate quos fuit de coleima in rio mol lens portiones m.<sup>a</sup> et in ualle bono hereditate quos fuit de ordonio guntiniz. Item alia villa pausata. villa bona. et in terra sancti salvator villa cinfanes. villa sauto. villa sancto iohanne. et in araucca villa congusto. villa cortegaza. villa nesperaria. villa fornellos. hec omnia supra taxatum est do tibi ad intecrum ubique eas potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis. et iacent ipsas uillas territorio portugale ripa durio. Et ego garcia gratia dei rex tibi fidele meo adefonso ramiriz do et concedo tibi ipsas uillas cum quantumque ibidem ad prestitum hominis est pro seruitium bonum qui mihi fecisti et ueritatem directam qui mihi dixisti Ita et dicas et facias. prout abeas tu ipsas uillas iam prephatas et omnis posteritas tua et facias ex eas quos tua fuerit uoluntas liberam in dei nomine habeas potestatem. quod si absit tam nos quam gens nostra uel extraneis sibe regis sibe qualicumque homine infringere quesierit aut rex petitione fecerit quisquis ille fuerit qui unc factum meum infringere uoluerit pariet tibi ipsas hereditates dublatas et triplatas et pro sola presumptio ad rex qui illo regnum imperaberit auri libras binas et bonas (?). et hunc meum factum in cunctis temporibus plenam obtineat firmitatem euo perenni et secula cunta. Notum die xvii<sup>o</sup> kalendas iunii (?). Era c<sup>a</sup> viii<sup>a</sup> post peracta r.<sup>a</sup> Ego garcia proli ferenandi filio in hanc scripture donationis quem fieri elegi manu mea—propria confirmo.

Suarius segerediz qui armiger regis confirmo. — Nunno menindiz comes conf. — Ruderico moniniz conf. — Nunno mitiz conf. — Gunsalbo rauppariz conf. — Egas menindiz conf. — Gundesindo mauraniz conf. — Pelagio fozziz conf. — Gunsaluo didaz conf.

Sisnandus episcopus conf. — Munino ibenegas conf. — Petro ibenegas conf. — Menindo froilaz conf. — Gunsalbo gutierrez conf. — Pelagio halaf conf. — Munino didaz conf. — Ordonio nunniz conf.

Georgius episcopus fretu diuino et fultu presidio confirmo — Petrus abba de asciterio uimaranensis conf. — Pelagius prepositus et iudex conf. — Didacu ennequiz conf. — Petrus teoderediz et pelagius frater eius confirmamus.

## CCCCLXXXII

*Pactum venditionis bonorum quorumdam immobilium in villa de Fornellos. Charta autographa ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico extat Archivo.*

1070

Christus. In dei nomine. ego ueremudus Ideo placuit michi per bona pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis ian dictis pernominatus menendus et uxori tua eldonza eldonza (*sic*) sicut et uendimus ereditate nostra propria de abiorum nostrorum et de parentorum nostrorum et abe iacentia in loco predicto in villa quos uocitant fornellos subtus mons kandaneto territorio in villa uarzena discurrente ribulo pauia uendimus nobis (*sic*) kasas domus domarum uineas pomifer admeixinales sautus montes fontes paulibus exitus mons con accessu uel regresum aquas uel sesigas molinarum terras structas uel pro arumpere quum quantumque ibidem omnis aprestitum est cum sua clausurara (*sic*). abeatis uos firmiter et omnis posteritas uestras usque in temporibus seculorum exetis leira de ualeirano et de illa kasa trauesa exetis sua ratione de illa quintana. et unc factum nostrum abeat firmitate. damus a uobis illa atque concedimus propter pretio bonum qui nobis mici bene complacuit xv<sup>res</sup> modios. et uos destis et nos accepimus et de ipso pretio apud uos nichil remansit in deuitum. inde de odie sedeua de nostro iure abrasa et in uestro dominio confirmata. abeatis uos firmiter et omnis posteritas uestras. si quis tamen quod fierit non creditis et aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartulla uenditionis ad intrupendum que nos deuindigare non potuerimus per uestra parte aut q..... uoce tenuerit hanc per me aut per meo consilio aut per qualibe generis homo a uos in uoze nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate quomodo sursum resonant in cartula dublada uel quantum ad uobis fuerit meliorata. Facta cartula uenditionis notum die quot erit vi<sup>o</sup> kalendas ianuarias. Erat Millesima c<sup>viii</sup>. Veremudus in han cartula uenditionis manus nostra+++ roboramus.

qui preses fuerunt test. Nunu test. — Principio test. — Menendo test.  
ordonio presbiter notuit test.

## CCCCLXXXIII

*Pactum venditionis partis quartae praedii in villa Zebralio dicta, prope montem Gondomar, partisque cujusdam piscinae ad ripam Durii. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1070

Christus. In dei nomine ego concita prolis suariz placuit mici per bona pacis et uolumtas nec pertimesetis metum nec suadentis artigulo se propria nobis absecit uolumtas ut per scritis uere firmitatis ut facimus a uobis guncalbo guillerriz et uxore uestra gelbira ..... cartula uendicionis de ereditade nostra propria que auemus in villa zebralio et abe iacencia in loco predicto inter durio et sausa subtus monx cumdemari territorio portocalense. abemus ipsa ereditate de patre nostro suario didaz et matre mea gundisila. damus uobis de ipsa ereditate quodmodo obtinuerunt parentes nostros in integrta in casas in pumares sautos terras ructas uel parbaras (*sic*) paucus paulibus exitus moncium uel recresum quum quantum in se otine et abrestitum omnis est et suas raciones in ilas piscarias in durio ubique illas potueritis inuenire per suos lozis et terminis antiquis. abeadis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra temporibus seculorum faciatis de illa que uolueritis. et accebis de uos precio x et viii modios tantum nobis bene complacuit et de precio apu uos nil remansi in deuito. ita de odie die uel tempore de iuri nostro abrasa et in iuri uestro sea tradita et confirmata. si quis tamen quod fideli non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus ad intrupendum contra hanc cartura (*sic*) uindicionis ad ...os ad iudicio diuindicare non potuerimus et uos in uoce nostra quomodo pariemus ipsa ereditate dublata .... quantum a uobis fueri meliorata. Facta cart... uendicionis notum quo erit die x kalendas ..... Era millesima c<sup>viii</sup>. conzida in anc cartula uendicionis uere firmitatis manu mea ro+.

qui preses fuerut mendu test. — trudesdu test. — ordonio test. — ero. alio trudesindu test. — erigu test.  
fredenandus aba confirmo — ieremias confirma — belagio fernandiz confirma.  
cumice (?) notuit.

## CCCCCLXXXIV

*Sedi Tudensi ejusque episcopo donat Garsia rex pagum Villar de Mouros, ad ostia Minei situm, et ecclesiam ejusdem loci. Exemplar saeculi XVIII, ex apographo authenticō saeculi XIV in scrinio Bracharensis sedis olim existente desumptum, in bibliotheca Academiae nostrae invenitur.*

1071

In Nomine S. et Individue Trinitatis, Patris et Filii videlicet, et spiritui Sancto. Dominis invictissimis, ac triumphatoribus, et post Deum mihi fortissimis Sanctorum Bartholomei Apostoli, et S. Marie semper Virginis, et Sanctorum Christi Episcopi, et Laurenti Archidiaconi, et Hypoliti Ducis Martirum, et Sancti Georgi martiris Christi, et Sancti Martini Episcopi, et Confessoris, et Sancti Johannis Baptiste, quorum invocatione Basilica fundata esse dinocitur territorio Tudensis Sedis, secus rivulum Minei, et alia parte Laure, sub Alpe a loco Tude nuncupato. Ego exiguus, et inutilis Garcia Dei nutu Rex, cum peccatorum meorum mole depressus in spe fiduciae Sanctorum meritis respiramus, non usquequa desperatione dejicio, cumque teste conscientia reatus mei criminis sepe pavesco, ut per vos Sancti Martires tandem reconciliari merear evalere supplicia inferorum, et concedatur mihi in Celorum Regno letabunda mansio. Amen. Ideo damus, atque concedimus ad ipsius locus jam sepedictum Tudense Sedis, et vobis Pontifici Magno Georgio gratia Dei Episcopo, vilam nostram propriam, quam nuncupant Villare de Mauris, pro redemptione animarum nostrarum, vel parentorum nostrorum Fernandi Regis, et Sanctie Regine, cum omnibus edificiis intrinsecus, etiam et foris, comodo optinuerunt eam illi Reges, quorum nos prolixi, vel series sumus, per suos terminos, et loca antiqua, scilicet: per terminos de monte Arga, et inde per montem Gaudiosum, et inde per .... Villa Cova, et deinde discurrit per montem de Sexas, et ficit se in Coira. Et in Sexas suos casales, et suos homines, et in ipso Villare Ecclesiam S. Eolalie, cum omnibus adjunctionibus suis. Damus vobis illam, cum omnibus avertisementibus suis, sive ecclesiis, sive hominibus, sive salinis, sive domibus. Etiam cuncta omnia bona, que ad usum hominis avertisementum est, et ad ipsum Villare pertinet. Concedimus vobis eam cum omni integritate sua per ubi ea potueritis invenire; ut habeant inde servi Dei tempore subsidium, et mihi, et parentibus meis veniat merces copiosa ante Deum, et senseamus illum placabilem, atque mitissimum in die examinationis magni judicii. Si quis tamen quod fieri minime credimus aut aliquis homo ex propinquis, vel extraneis, regia potestas, Pontifex, vel aliquis generis homo contra hunc nostrum factum ad irrumendum venerit, vel venerimus, vel temptare voluerit: in primis sit a Deo segregatus, et a communione sancta excommunicatus, et descendant super eum omnes maledictiones, que scripte sunt in Libro Moysi, servi Dei, quales venerunt super Datan, et Abiron, qui propter sua scelera vivos terra absorbuit, et cum iuda Domini traditore, lugeat penas in eterna damnatione: et pro temporali pena duo auri talenta post partem illius sedis persolvat, et quantum fuerit melioratam, vel quibus vocem ejus pulsaverint. Et hec series testamenti plenam habeat firmitatem roboris in temporibus seculorum. Et qui hoc affirmaverit, vel permanere decreverit in cunctis fulget ante Deum. Facta series testamenti, vel donationis Kalendas Februarii. E. c. viii. post peracta milesima.

Ego serenissimus Princeps Garcia nutu Dei Rex, in hunc tenorem testamenti, quod fieri volui, et ad omnipotentem, et sanctos propria voluntate contuli, manu mea roboratum, signavi. — Gangulfus notavit — Hordonio Eriz, et confessor confirmo +. — Rodricus Abbas conf. + — Rando Abbas conf. + — Mero Abbas conf. + — Alius Rodricus Abbas conf. + — Gondisalvus Abbas conf. + — Gudesteo Guntadiz conf. — Nuno Suariz conf. — Didacus Vimaraz conf. — ..... Vimara test. — Didacus test. — Pelagius test. — Adfonsus test. — Juhanes test.

Ego Adfonsus Dei Gratia Legionensis Imperii Rex, et magnificus triumfator, hanc testamenti seriem, quam Frater meus fieri precepit, confirmo.

## CCCCCLXXXV

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Retorta, et salinarum quarundam in littore maris. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1071

Christus. In dei nomine ego torsario Ideo placuit mici propria mea uolumtate integro consilio meo ut uinderemus ad uobis froyla didaz et uxori uestra sesili cognomento bona sicut et uendimus ad uobis mea ereditate propria que abeo de patre meo fromaricu medietate integra cum omnia sua edificia cum quantum in se ipsa

ereditate obtinet et ad prestitum ominis est per ubi illa potueritis inuenire et in illa marina que fuit de meo pater fromaricu mea ratione uendimus uobis integra ubi illa potueritis inuenire et abet iacentia ipsa ereditate in villa retorta subtus castro boue terridurio portucalensis. et acepimus de uos in pretio pro ipsa ereditate quod super resonat x modios in pleno tam tum nobis complacuit et de pretio apud uos non remansit in deuitum. abeatis uos et omnis posteritas uestras ipsa ereditate firmiter et faciatis de ea quod uolueritis. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos tam filii nostris aut progenie nostre aut qualibet generis omo que ad uobis ipsa ereditate calumniare quesierit et nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dublata uel tripada et ista scriptura semper abea plena rouore firmitatis. Facta cartula uenditionis notum die quod erit xiii<sup>o</sup> kalendas martii. Era millesima c viii.<sup>a</sup> torsario in anc cartula uenditionis manu mea ro+. pro test. osorio. argimondo test. gudinu test. ferenando test. gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCCCLXXXVI

*Addaulfus Sesgutiz spatium quodam circa ecclesiam S. Joannis de Pendorada partemque praedii cuiusdam in villa de Ordonho monachis in Monasterio S. Joannis degentibus donat. Charta autographa, e scrinio Monasterii de Pendorada delata, in Publico Archivo servatur.*

1071

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi et sancte trinitatis. Dubium quidem non est sed multis manet in ueritate comitus hanc notissimus eo quod ego addaulfus prolix sesgutiz qui cum peccato molle grabi depresso eo quod contestamus ad aulam baselice sancti iohannis apostoli et euangeliste sancti romani et sancte columbe et sancte eogenie et corum baselice esse fundata in villa quos uocitant uiliulfus subtus alpe mons aratus discurrente fluminis durio territorium anegie damus et contestamus ad ipsius domnus iam supernominati de hereditate que comparauimus de tia nostra antrudia de ipso comaro super illa fonte qui sta super sancto iohannes usque fere in carrale de carro in longo LXX<sup>a</sup> et n<sup>o</sup> passales et in ampio l<sup>a</sup> et exceptis ipsos passales que damus ab integro. Contestamus ibidem de alia nostra hereditate quantaque habemus in villa quos uocitant ordoni uir<sup>a</sup> integra in casas in postatos in quantum ad prestitum ominis est. Ita ut de odie die et tempore siat isto que sursum resonat de iuri nostro abraso et ad ipsius sanctos et ad fratres qui ibi auitantes fuerint per regula sancta tradito et confirmato. si quis tamen quod fierit non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum infringere uoluerit tam de propinquis nostris quam de extraneis in primis siat excommunicatus et ad aula sancta sit separatus et cum iuda traditore abeat participio in anathema marenata. et insuper parie ipsa ereditate post parte ipse eclesie dublata et iudigato. Factum series testamentis notum die co erit iii<sup>o</sup> kalendas marcii. Era t c<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> addaulfus prolis sesguto in hanc series testamenti manu mea ro+uorauit.

Qui uidentes fuerunt — Gudesteo abdellaz test. — senior martiniz test.

Frogia test. — aluaro test. — aulfu test.

Sindo notuit.

## CCCCCLXXXVII

*Pactum venditionis fundi in villa de Retorta, quadam parte excepta. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1071

Christus. In dei nomine ego aldia et froyla et gudina Ideo placuit nobis proprias nostras uolumtates integroque consilio nostro ut uinderemus ad uobis froyla didaz et uxori uestra sesili cognomento bona sicut et uendimus nostra ereditate que abuimus de parentela nostra uir<sup>o</sup> quiniones integros cum sua edificia et cum suo plantato quantum in se obtinet et a prestitum ominis est per ubi ipsos quiniones potueritis inuenire sibe et in illo plantato que plantarum nostros parentes in terra dominica uendimus inde ad uobis nostras rationes integras de ipso plantato prenominas uir<sup>o</sup> per ubi illas potueritis inuenire. et acepimus de uos ....de xviii<sup>o</sup> modios in pleno tantum nobis complacuit et de pretio apud uos non remansit in deuitum. abeatis uos et omnis posteritas uestras ipso que in carta resonat firmiter et faciatis inde quod uolueritis. et abet iacentia ipsa ereditate in villa retorta subtus castro boue. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos aut

filiis nostris aut iermanis aut propinquis aut qua...e generis omo que ad uobis ipsa ereditate calumniare quiescerit et nos in iuditio devindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dublata et uobis fuerit melioratum et uobis perpetim abitura. Facta cartula uenditionis notum die quod erit vi<sup>o</sup> idus iunii. Era millesima c<sup>viii</sup>.<sup>a</sup> aldia et froyla et gudina in anc cartula uenditionis manus nostras ro+++.

pro test. gonderigo argimondo test. arias test. manualdo test. eyricu test. gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCCCLXXXVIII

*Monasterio Palatioli (de Paço de Sousa) donat Toda Ermigiz bona immobilia in variis locis sita, et ecclesiam S. Eulaliae de Pedorido dimidiumque ecclesiae S. Mametis de Canellas. Ex codice saeculi XVIII, qui titulum p[re]se fert Provas das Memorias de Paço de Sousa, ad Publicam Portucalensem Bibliothecam pertinente, descriptsimus.*

1071

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego famulla Dei Tota prollis Ermigiz Dominis et inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque Martiribus Conditoris Redemptoris et Saluatoris nostri cum Apostolis et Sanctis suis hac amicis Sancti Saluatoris Sancte Marie semper uirginis Sanctorum Petri et Pauli Sancte Eolalie uirginis Sancte Cristine uirginis uel cetere reliquie que ibidem sunt recondite uel fuerint quorum Basellica esse fundata dignoscitur in ualle predicto Palatiolo subtus mons Ordines discurrente ribullo saussa territorio Anege. In Dei nomine et Iesu Christi amore et illius glorie perpetuitas honorem ancille uestre ..... superius nominata cum peccatorum molle depressa in spe fiduciaque Sanctorum meritis respirante non usquequa desperatione deicio que etiam teste constientie mee ..... sepe pauesco ut per uos sanctisymi Martires reconciliari merear Deo domino meo fiduciaque sanctorum omnibus suplicatione uotis omnibus implero (*sic*) et ideo deuotionis mee extitit ut que ad initium nascendi nouimus usum nec finem scire uallemus quando hab ac luce migraturi sumus et elegi ex uolumptate mea ab honore sancte Baselice uestre aliquantulum offerre Domino dicente — Vouete et reddite Domino Deo uestro —. Do et concedo in loco supradicto ut dixi pro anime mee remedio hereditate mea propria que habeo de parte Genetricis mee Uiuilli in villa Parada subtus Castro Bendoma et alia que compraui per pretium et cartas in isto loco quomodo illa obtinuit Genetrice mee usque ad obitum suum quantaque habuit integra illa concedo pro remedio anime mee et de Genetrice mee Uiuilli. et alia hereditate que habui in villa Zeidonesses quantaque ibidem habui hab integro et habet iacentia in villa de filio meo Gomice Uenegas. et alia in villa quos uocitant Cabronello et ..... cum illa de Don Gomes. et alia hereditate in villa Ameixenedo que compraui de Senamiro ..... Anege discurrente flumen Dorio. et alia in Curueira que pretium et cartas. ipsas uillas prenominatas ad locum hunc sanctum concedo et confirmo cum quantum aрестitum hominis est per cunctibusque locis et terminibus et locis antiquis ..... cum quantis prestacionibus suis ubique inuenire potueris et illas uillas superius nominatas integras seruantur ad ipsum locum supernominatum pro remedio anime mee umde ipsos Dominos aut Dominum lucem inueniantur et pro tollerantia Fratrum uita Monacorum uel Sororum et ellemosina pauperum Sacerdotibus et Fratribus qui ibidem habitantibus et in uita sancta perseuerantes. Addo ibidem Sancta Eolalia de Pedourido ab integro cum suos passalles et cum suos destros et dedi proinde ad filios meos ipsa Ecclesia de Sancto Iohane de Rabia. et adiicio ibidem medietate de Sancto Mametis de Canellas cum omnem suam rectitudinem a uilla Andeladi qui est contramutata pro illa de Guilufe. et in uilla Crestomi leira de Crispina. et in uillar pro matre mea Domina Uiuili quanta que ibi habui. et Uilarino quanta que ibi habuit filio meo Gomez. Do et concedo ad ipsum locum desuper taxatum habeant et posideant ut Domino meo memores sit semper pro remedio anime mee quod et conjuratione comffirmo per indiuiduam Trinitatem. qui contra hunc factum meum uenerit inrunpendum aliquis homo uenerit inuidus contumax rapax aut superbus aliquis de fratribus filiis suprinis neptis uel progenie mee qui uotum meum infringere temptauerit quod absit in primis sit excommunicatus et reus de communione sancta et separatus a Fide Catholica et cum inpiis scelleratus sit incendio deputatus et Iuda traditore im perpetua dapnatione et inssuper iudices stantia et Pontiffices ordinatio pareat ipsum locum uel Fratribus habitantibus et im uita sancta perseuerantes quantum inde usurpatum fuerit duplatum triplatum quadruplatum secundum Lex concessa docet et hunc factum meum plena habeat firmitate. Facta series testamenti quarto kalendas Octobris. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego Tota Ermigiz in hanc seriem testamenti quod iussi fieri et relegendo cognoui manus meas roboro. Sub Christi nomine Petrus Bracharensis Archiepiscopus confirmo. Tudereu confirmo. Sesnandus confirmo. Balldemiro confirmo.